



RECOGIDA DE DATOS

Campaña para la reducción de envases y verificación del cumplimiento del Real Decreto 126/2015

Nombre establecimiento:

Provincia:

Fecha:

Tipo de establecimiento:

- | | | |
|--|---|--------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Supermercado-hipermercado | <input type="checkbox"/> Carnicería-charcutería | <input type="checkbox"/> Otros |
| <input type="checkbox"/> Tienda comestibles | <input type="checkbox"/> Pescadería | |
| <input type="checkbox"/> Panadería-confitería | <input type="checkbox"/> Restaurante-cafetería | |

Elija un producto de cada categoría (si es que hay varios tipos en el establecimiento) al azar y complete la ficha. Fijese sobretodo en los que parece que puedan contener alérgenos. **RECUERDE SACAR FOTOS DEL PRODUCTO, CARTELES, TABLA DE ALÉRGENOS, ETC.**

A) Alimentos a granel o envasados a petición del consumidor:

Producto escogido -----

La información aparece en:

Se informa de:

- | | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> Etiqueta en el producto | <input type="checkbox"/> Denominación del alimento |
| <input type="checkbox"/> Cartel | <input type="checkbox"/> Cantidad de un ingrediente destacado |
| <input type="checkbox"/> No aparece | <input type="checkbox"/> Grado de Alcohol (en bebidas de +1,2º) |
| | <input type="checkbox"/> Alérgenos o intolerancias |

B) Alimentos envasados por el establecimiento para su venta al consumidor:

Producto escogido -----

La información aparece en:

Se informa de:

Si hay vendedor:

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> Etiqueta en el producto | <input type="checkbox"/> 1. Denominación del alimento |
| <input type="checkbox"/> Cartel | <input type="checkbox"/> 2. Cantidad de un ingrediente destacado |
| <input type="checkbox"/> No aparece | <input type="checkbox"/> 3. Grado de Alcohol (en bebidas de +1,2º) |
| | <input type="checkbox"/> 4. Alérgenos |
| | <input type="checkbox"/> 5. Lista de ingredientes |

Autoservicio:

- | | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> Etiqueta en el producto | <input type="checkbox"/> 6. Cantidad neta |
| <input type="checkbox"/> No aparece | <input type="checkbox"/> 7. Fecha de caducidad o consumo preferente |
| <input type="checkbox"/> Cartel (sería incorrecto) | <input type="checkbox"/> 8. Condiciones especiales de conservación* |
| | <input type="checkbox"/> 9. Modo de empleo* |
| | <input type="checkbox"/> 10. Nombre y dirección del envasador |
| | <input type="checkbox"/> 11. País de procedencia* |

C) Alimentos consumidos en establecimientos que sirven comidas:

Producto escogido

La información aparece en:

Se informa de:

- | | |
|--|---------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Visible donde esté el menú (carta, pizarra,...) | <input type="checkbox"/> 1. Alérgenos |
| <input type="checkbox"/> Informa el personal del establecimiento | |
| <input type="checkbox"/> Nos muestran registro escrito | |
| <input type="checkbox"/> No aparece | |

D) Alimentos adquiridos a distancia:

Producto escogido

La información aparece en:

Se informa de:

- | | |
|---|---|
| <input type="checkbox"/> Antes de la compra | <input type="checkbox"/> 1. Denominación del alimento |
| <input type="checkbox"/> Al recibirla en el domicilio | <input type="checkbox"/> 2. Cantidad de un ingrediente destacado |
| <input type="checkbox"/> No aparece | <input type="checkbox"/> 3. Grado de alcohol (en bebidas de +1,2º) |
| | <input type="checkbox"/> 4. Alérgenos |
| | <input type="checkbox"/> 5. Lista de ingredientes |
| | <input type="checkbox"/> 6. Cantidad neta |
| | <input type="checkbox"/> 7. Fecha de caducidad |
| | <input type="checkbox"/> 8. Condiciones especiales de conservación* |
| | <input type="checkbox"/> 9. Modo de empleo* |
| | <input type="checkbox"/> 10. Nombre y dirección del envasador |
| | <input type="checkbox"/> 11. País de procedencia (al recibir el producto) |

*Información obligatoria si el producto lo requiere por sus características.

¿Cree que sobreenvasan los productos?

Observaciones:

.....

.....

.....

Los ingredientes que deben declararse cuando están presentes en algún alimento son:

14 ALÉRGENOS

Cereales contienen gluten (trigo, centeno...)	Huevos	Cacahuetes	Altramucos	Frutos de cáscara (almendras, nueces...)	Moluscos (mejillones, almejas, ostras...)	Soja	Pescado	Leche	Apio	Crustáceos (gambas, langostas, cangrejos...)	Granos de sésamo	Mostaza	Sulfitos / dióxido de azufre
--	--------	------------	------------	---	--	------	---------	-------	------	---	---------------------	---------	---------------------------------------

Atención: La normativa actual dice que los alimentos que contengan gluten no lo pondrán de forma expresa. En ese caso tenemos que mirar si hay algún ingrediente que lo contenga (como trigo o cebada) que estará destacado.



ADICAE

Consumidores Críticos, Responsables y Solidarios